
Koro-oireet omenapuissa

Vanhojen omenapuiden rungoissa 
voi tavata isoja avo- tai maalitaulu-
koroja, joissa on sisäkkäisiä kehäku-
vioita. Korojen reunoilla ja tarhaan 
jätetyissä leikkuujätteissä muodos-
tuu taudinaiheuttajasienen itiöitä, 
joiden avulla tauti leviää naapuri-
puihin. Pahimmillaan oireet ovat le-
vinneet tarhan kaikkiin puihin.
 Tätä hedelmäpuunsyöpää 
eli lehtipuunkoroa aiheuttaa kote-
losieniin kuuluva mikrosieni, jonka 
suvullisen (kotelopulloja muodos-
tavan) vaiheen tieteellinen nimi on 

Neonectria ditissima, vanhalta ni-
meltään Nectria galligena. Taudin-
aiheuttajasieni on nekrotrofi, eli se 
tappaa elävää solukkoa. Kuolio-oi-
reita esiintyy lähinnä puun kuoren 
alla olevassa nila- ja jälsikerrokses-
sa sekä johtosolukoissa. Rihmasto 
käyttää ravinnokseen kuollutta so-
lukkoa. Kuoliolaikun reunoilla isän-
täpuun terveen sileä paksuuskasvu 
umpeuttaa (kyljestää) kuoliokohtaa. 
Vuorottelu puun terveen kyljesty-
miskasvun ja taudin kuolio-oireen 
välillä johtaa monivuotisten maali-
taulumaisten korojen muodostumi-
seen. 

Ennakoiva kasvinsuojelu: Hedel-
mäpuunsyöpää tarkkaillaan ja 

poistetaan jatkuvasti

Tuuli Haikonen & Päivi Parikka

Merellisen viileän ilmaston merkittävä omenantuotannon hait-
ta on puita tappava ja heikentävä hedelmäpuunsyöpä eli leh-
tipuunkoro. Tauti on mainittu kotimaisessa kirjallisuudessa jo 
sata vuotta sitten, mutta silloin sillä on ollut merkitystä kor-
keintaan rannikkoalueilla. Taudin määrä on nyt lisääntynyt 
ilmaston ja viljelytavan muutosten myötä. 
 Rannikkoseuduilla ja saaristossa taudille herkät lajik-
keet ovat jo poistumassa ammattiviljelystä. Ennakoiva tor-
junta, kuten oireiden tarkkaileminen ja sairaiden puiden tai 
puunosien poistaminen ajoissa, ovat ainoat varmat keinot es-
tää epidemia. Taudille herkkien lajikkeiden viljely vaatii huo-
mattavasti tarkkailua ja taudin levintälähteiden poistotyötä. 
Joskus rajutkin poistopäätökset kasvinsuojelun käytäntönä 
vaativat ammattiosaamista omenatarhan hoitajilta.
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 Koron reunoilla tartunta 
etenee paikallisesti: kuori rakoilee 
ja normaalisti terveen vihreä nila 
on sen alla muuttunut ruskeaksi. 
Yleensä tällainen rosoinen kuollut 
alue löytyy ainakin koron alareu-
nasta. Kuolleen kuoren raoista voi 
löytää rykelmittäin oranssinpunai-
sia suvullisia itiörakenteita, kote-
lopulloja, tai sateiseen lämpimään 
aikaan myös vaaleita, suvuttoman 
Cylindrocarpon-vaiheen kuroma-
patjoja. 
 Ilman tai veden mukana 
tapahtuvasta itiöiden levinnästä 
kertovat oksien oireet. Koroisten 
puiden oksissa on rosoisia kuoren 
vauriokohtia, joita joskus ympäröi-
vät terveen puun kyljestymispak-
sunnokset. Jyrkissä oksanhangoissa 
esiintyy avoimia korohaavoja. Nuo-
rissa versoissa tartunnat voivat näi-
vettää verson ilman selkeää koron-
muodostusta. Uusia runkokoroja 
muodostuu, kun oksakuolio leviää 
runkoon asti.

Monet lehtipuut ovat taudin 
isäntiä

Lehtipuunkoro-nimitystä käytetään 
taudin esiintyessä yleisesti lehti-
puilla. Tarhaomenapuun alttiuden 
vuoksi taudilla on suuri taloudelli-
nen merkitys, minkä vuoksi ome-
nalla ja päärynällä esiintyessään on 
hedelmäpuunsyöpä (sv: fruktträd-
skräfta) melko vakiintunut taudin 
nimitykseksi. Muita nimityksiä ovat 
olleet omenapuunsyöpä sekä verso-
syöpä.
 Lehtipuunkoroa on havait-
tu lähes kaikilla lehtipuulajeilla, jo-
ten korotaudin tunnistaminen on 
tärkeää myös taimitarhoilla. Kent-
tähavaintojen perusteella mm. leh-
mukset, vaahterat ja hevoskastanjat 
voivat kärsiä ankarista oireista ja 
myös levittää tautia eteenpäin.

HEDELMÄPUUNSYÖVÄN RISKIANALYYSI
Suomen olosuhteissa riskiä lisäävät:

•Ilmastonmuutos, pitkään jatkuvat sateiset syksyt, lauhat talvet
•Taimet ja lisäysmateriaalit ja molempien ulkomainen alkuperä

•Taudinarat viljelylajikkeet, esimerkiksi Lobo
•Vähäiset kokemukset taudin tunnistamisesta ja hoidosta uusilla alueilla
•Vaikeus mitata ennakoivan kasvinsuojelun hyötyjä: tarkkailu ja poisto-

päätökset ovat kalliita
•Kapeneva kasvinsuojeluaineiden valikoima 

•Ilmasto (lyhyt kasvukausi, halla- ja pakkasvauriot)
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Ilmastonmuutoksesta etua 
muillekin korotaudinaiheutta-
jille

Kotelopullovaiheen eli Neonectria 
ditissima -mikrosienen suomen-
kielinen lajinimi on pikkunäppy. 
Muita Neonectria-suvun Suomessa 
havaittuja taudinaiheuttajia ovat N. 
fuckeliana, joka aiheuttaa kuusen 
mustakoroa (Uimari ym., Kasvin-
suojelulehti 4/2016) ja pihtanäppy 
N. neomacrospora, pihtojen koro-
taudin aiheuttaja. Pihtojen koro-
taudin löytymisestä Suomessa on 
raportoitu Kasvinsuojelulehdessä 
(Uimari ym., 4/2018). Lisäksi Suo-
messa on laji.fi-tietokantaan merkit-
ty havaintoja mahdollisesta verinä-
pystä (N. coccinea), jolla on pyökille 
erikoistunut muoto. Näille yhteistä 
on nekrotrofinen elintapa. 
 Nectriaceae-heimosta muis-
tetaan myös yleinen punanäppy 
(Nectria cinnabarina), joka on leh-
tipuiden punapahkataudin aiheut-
taja. Monet muutkin heimon lajeista 
ovat tällaisia heikkoja patogeenejä 
tai saprofyyttejä ja esiintyvät viileil-
lä ilmastoalueilla. Heimossa esiintyy 
myös kosmopoliitteja lajeja, joista 
osa aiheuttaa juuristotauteja. Myös 
hedelmäpuunsyövän aiheuttajaa N. 
ditissimaa on havaittu perusrungon 
maanalaisista osista. Kosteissa maa-
nalaisissa olosuhteissa tautioire voi 
koron sijaan olla laaja tasainen kuo-
lio-laikku.
 Ilmastonmuutoksen myö-
tä pidentynyt syksy ja talven lauhat 
sateiset jaksot todennäköisesti suo-

sivat näitä puuvartisten kasvien tau-
dinaiheuttajia. Lepotilaisen kasvin 
puolustus on heikko, mutta sieni-
rihmasto jatkaa lauhalla säällä kas-
vuaan.

Ennakointia ja leikkaushoitoa 
omenatarhan alkuvuosina

Kun oireita tarkkaillaan ja ne poiste-
taan ennen kuin oirekohdissa muo-
dostuu itiöitä, pystytään taudin le-
viämistä rajoittamaan ja parhaassa 
tapauksessa estämään jatkotartun-
nat.
 Oksien oirekohdat poiste-
taan terveeseen leikkauspintaan 
asti. Suositeltavaa on poistaa oksa-
kuolion ja mahdollisen pistemäisen 
johtosolukko-oireen alapuolelta 

Vanhan omenapuun tyvellä maa-
litaulumaisen avokoron alkua. 
Kuva: Tuuli Haikonen
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noin 15 cm tervettä puuta. Leikkuu-
jäte ja poistetut puut on vietävä pois 
tarhasta, sillä maahan jätettynä var-
sinkin isommat korot voivat tuottaa 
itiöitä jopa kahden vuoden ajan.
 Tarkkailun resursseja kan-
nattaa kohdistaa nuoriin puihin. 
Tartunnat kehittyvät nuorissa puis-
sa nopeasti vakaviksi oireiksi. Ul-
komaisia satotaimia käyttävillä ti-
heäviljelmillä suositus on, että jos 
1-3 vuoden sisällä istutuksessa ha-
vaitaan syöpäoire, koko puu poiste-
taan.
 Tarhassa, jossa syöpää esiin-
tyy, on paikkaistutuksia vaikea saa-
da onnistumaan. Paikkaistutuksiin 

on valittava kestäviä lajikkeita ja 
taudin leviämislähteet on poistetta-
va naapuripuista. Nuoria puita on 
tarkkailtava ahkerasti, jotta oire-
kohdat ehditään poistaa ennen kuo-
lion leviämistä runkoon. Kemiallista 
kasvinsuojelua kannattaa käyttää 
estämään uusia tartuntoja. Runsas 
typpilannoitus altistaa taudille, jo-
ten lannoituksessa on oltava maltil-
linen.

Oireista jatkotartuntoihin

Oiretarkkailulle merkittävä haaste 
on, että tartunnan kehittymisestä 
näkyväksi oireeksi kuluu kuukau-
sia, jopa vuosia. Oireiden puhkea-
misen nopeus riippuu sääoloista 
ja lajikkeesta. Uusissa oirekohdis-
sa itiönmuodostus ei ala heti, vaan 
itiötuotannon alkuun vaikuttavat ai-
nakin oirekohdan kosteusolot ja sää. 
Vanhat oirekohdat säilyvät vuosia ja 

Tyvikoro, jossa irtoilevan kaarnan 
yläpuolella näkyy tummana kuo-
lion tuore leviämisvyöhyke. 
Kuva: Tuuli Haikonen

Edellisen syksyn tartunta on 
puhjennut oireeksi lyhytversossa. 
Kuva: Tuuli Haikonen
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jatkavat itiöiden tuottoa, jos sairaita 
puita tai niiden osia ei poisteta. Kuo-
lio leviää kilpaa kasvin kasvun kans-
sa ja näivettää puuta.
 Yleensä suuret kuoliot tai 
korot tuottavat runsaammin itiöitä 
kuin pienet oireet. Varsinkin pit-
kään kosteina pysyvät kohdat, ku-
ten tyvien ja oksanhankojen oireet, 
tuottavat itiöitä pitkään ja runsaasti.
 Jos tautia ei saada poistet-
tua, jatkotartuntoja seuraa vuo-
sittain. Jatkotartunnat tapahtuvat 
haavapintojen kautta. Haavat voi-
vat olla ympäristön aiheuttamia: 
leikkaushaavat, purenta- tai imen-
täkohdat sekä pakkasvauriot. Myös 
kasvin omat kasvun ja kehityksen 
prosessit vaativat paranemisaikaa: 
silmusuomujen, terälehtien, raaki-
leiden, hedelmien tai lehtien vari-
seminen, kasvuhalkeamat ja jyrkän 
oksakulman rasitusmurtumat. Run-
saslukuisuudessaan lehtiarvet ovat 
merkittävin tartuntareitti. 

Paikkatieto ja tarkkailun koh-
dennus

Kartan tai koordinaattitiedon hyö-
dyntäminen hedelmätarhan tervey-
den tarkkailussa olisi hyödyllistä. 
Yksittäisessä oireilevassa puussa voi 
olla useita tartuntoja, jotka puhkea-
vat oireiksi eri aikoihin. Oireet esiin-
tyvät ryppäinä, sillä lyhyen matkan 
levintä naapuripuihin on yleistä. 
Kun tartuntapesäkkeen kerran on 
löytänyt, sen tarkkailu on resurssi-
tehokasta.
 Tarkkailua ja sairaiden ok-
sien poistoa voidaan tehdä kaikkina 
vuodenaikoina. Talvileikkauksen 
yhteydessä koro-oireet on helpoin-
ta löytää ja ne onkin parasta poistaa 
tarhasta ensimmäisinä. 
 Syksyllä omenan kanta- tai 
lehtiarpiin tulleet tartunnat ovat tal-
vella vielä pieniä tai piileviä. Kevääl-
lä ja kesällä on tarpeen tehdä toinen 
ja mahdollisesti kolmaskin kierros, 

Pistemäinen kuolio-oire lyhytverson leikkuupinnoilla. 
Kuva: Tuuli Haikonen
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jotta uudet oirekohdat eivät ehdi 
tuottaa itiöitä ja aiheuttaa jatkotar-
tuntoja syksyllä.
 Kestävillä lajikkeilla oire-
kohdat voivat kasvukaudella um-
peutua, sillä kyljestyminen sulkee 
sairasta solukkoa ilmattomaan ti-
laan ja kasvin puolustus estää sie-
nirihmaston leviämistä. Sairaan 
osan poistaminen koron reunoilta 
stimuloi kalluksen muodostumista 
ja voi auttaa puuta toipumaan. Vuo-
lemista voisi parhaiten tehdä kuivan 
sääjakson aikana alkukesällä, jolloin 
kasvu on voimakasta. Puu ei ehkä 
täysin toivu, mutta koron itiönmuo-
dostus loppuu joksikin aikaa. 
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